
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 30 DEL 31/01/2024 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA - Rinnovo convenzione per la costituzione di una 
associazione, ai sensi del art. 30 D.Lgs. 267/2000, tra la Provincia di Imperia e i 
Comuni della provincia di Imperia -Trasferimento alla Amministrazione 
Provinciale di Imperia della la quota parte relativa ai propri costi di smaltimento 
r.s.u., anticipati dall'Ente capofila ai gestori delle discariche savonesi e 
genovese.  

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  trentuno del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15.07.2000 di adozione del 
regolamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto prot. 444 del 27.01.2023 di nomina di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Cipressa; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei quali 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 
quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026;  

RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto. 

VISTO il contratto Rep. 958 del 29.11.2016, di affidamento del servizio di trattamento dei 
rifiuti solidi urbani prodotti incluso lo smaltimento/recupero finale dei rifiuti; 

PRESO ATTO delle modifiche al servizio di trattamento e smaltimento r.s.u., approvate con 
Deliberazione n. 2 del 09.02.2022 della Assemblea dei Sindaci; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 11.03.2022 con cui è stato 
stabilito di approvare lo schema di convenzione per la costituzione di una associazione, ai 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sensi del art. 30 D.Lgs. 267/2000 tra la Provincia di Imperia e i Comuni della provincia di 
Imperia, ad esclusione dei Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia avente ad oggetto il  
coordinamento, l’attuazione e la gestione associata per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani non pericolosi presso le discariche di Bossarino e di  Boscaccio nel Comune di Vado 
Ligure, composto da una premessa e n. 11 articoli; 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci della Provincia di Imperia                           
n. 4 del 16.01.2023 con cui è stato espresso all’unanimità parere favorevole alla 
contrattualizzazione da parte della Provincia di Imperia, in nome e per conto dei 66 Comuni 
in indirizzo, dei conferimenti dei r.s.u. provinciali per il 2023 con i gestori delle discariche 
liguri savonesi di Boscaccio e Bossarino e genovese di Scarpino; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato d’Ambito n. 18 del 31.07.2023, con cui la 
Regione Liguria ha confermato anche per l’anno 2024 il “Programma emergenziale di 
gestione rifiuti urbani” sul territorio ligure; 

RICHIAMATE le Deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci della Provincia di Imperia                           
n. 11 del 29.11.2023 e del Consiglio Provinciale n. 90 del 29.11.2023; 

VISTA la nota prot. n. 159 del 11.01.2024, con cui la Amministrazione Provinciale di 
Imperia chiariva la programmazione circa la gestione, in convenzione ex. 30 D.Lgs. 
267/2000, dei rifiuti urbani nel periodo transitorio sul territorio ligure; 

RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali del Settore Infrastrutture Scuole Ambiente, 
Servizio Ambiente e Rifiuti, Ufficio Ambiente e Rifiuti della Amministrazione Provinciale: 

- D.D. n. 962 del 21.12.2023 di affidamento alla AMIU S.p.a. per un quantitativo totale 
di 8.000 ton di rifiuti aventi codice EER 19 05 03 e 2.000 ton di rifiuti aventi codice 
EER 19 12 12, presso la discarica di Scarpino nel Comune di Genova;  

- D.D. n. 963 del 21.12.2023 di affidamento alla Ecosavona S.r.l. per un quantitativo 
totale di 38.000 ton di rifiuti aventi codice EER 19 05 03 e/o di rifiuti aventi codice 
EER 19 12 12, presso la discarica di Boscaccio nel Comune di Vado Ligure;  

- D.D. n. 964 del 21.12.2023 di affidamento alla Haiki Mines S.p.a per un quantitativo 
totale di 3.000 ton di rifiuti aventi codice EER 19 05 03 e/o di rifiuti aventi codice EER 
19 12 12, presso la discarica di Bossarino nel Comune di Vado Ligure;  

VISTA la tabella dei costi preventivati dalla Amministrazione Provinciale di Imperia, allegata 
alla nota prot. n. 159 del 11.01.2024, in ragione dei costi di smaltimento nelle discariche 
liguri, per la annualità 2024; 

RITENUTO di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 
del bilancio di previsione 2024/2026 per l’esercizio corrente, la spesa di previsti € 22.000,00, 
alla cod. U.1.04.01.02.002, cap. 1736/12, riferita al periodo 01.01.2024-31.12.2024, quale 
somma a ristoro delle spese anticipate per il Comune di Cipressa dalla Amministrazione 
Provinciale di Imperia; 

DATO ATTO che ai fini del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria 
costituisce verifica positiva della compatibilità della spesa medesima con il programma dei 
pagamenti in conformità agli stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza 
pubblica degli Enti Locali;  

FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il DURC della Amministrazione Provinciale di Imperia INAIL_41957914 con scadenza 
validità 08.05.2024; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267; 

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

 di prendere atto delle Determinazioni Dirigenziali del Settore Infrastrutture Scuole 
Ambiente, Servizio Ambiente e Rifiuti, Ufficio Ambiente e Rifiuti della 
Amministrazione Provinciale, assunte al fine di gestire, in convenzione ex. 30 D.Lgs. 
267/2000, i rifiuti urbani per l’anno 2024, in coerenza con il “Programma 
emergenziale di gestione rifiuti urbani” sul territorio ligure: 

- D.D. n. 962 del 21.12.2023 di affidamento alla AMIU S.p.a. per un quantitativo 
totale di 8.000 ton di rifiuti aventi codice EER 19 05 03 e 2.000 ton di rifiuti 
aventi codice EER 19 12 12, presso la discarica di Scarpino nel Comune di 
Genova;  

- D.D. n. 963 del 21.12.2023 di affidamento alla Ecosavona S.r.l. per un 
quantitativo totale di 38.000 ton di rifiuti aventi codice EER 19 05 03 e/o di 
rifiuti aventi codice EER 19 12 12, presso la discarica di Boscaccio nel Comune di 
Vado Ligure;  

- D.D. n. 964 del 21.12.2023 di affidamento alla Haiki Mines S.p.a per un 
quantitativo totale di 3.000 ton di rifiuti aventi codice EER 19 05 03 e/o di rifiuti 
aventi codice EER 19 12 12, presso la discarica di Bossarino nel Comune di Vado 
Ligure;  

 di prendere atto della tabella dei costi preventivati dalla Amministrazione Provinciale 
di Imperia, allegata alla nota prot. n. 159 del 11.01.2024, in ragione dei costi di 
smaltimento nelle discariche liguri, per la annualità 2024; 

 di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio di previsione 2024/2026 per l’esercizio corrente, la spesa di previsti               
€ 22.000,00, alla cod. U.1.04.01.02.002, cap. 1736/12, riferita al periodo 01.01.2024 -
31.12.2024, quale somma a ristoro delle spese anticipate per il Comune di Cipressa 
dalla Amministrazione Provinciale di Imperia; 

 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad 
inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale.  

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : LUCA ALBERTI 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 30 del 31/01/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cipressa, lì _____31/01/2024____________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15/02/2024 al 01/03/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


